EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 022/2022

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

para que, depois de aprovada, seja enviada aos organizadores do 11º Festival Sertanejo

de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

Prefeitura de Taguaí, através da Coordenadoria de Cultura, trouxe de volta

um dos festivais mais tradicionais da região. O evento ocorreu na Praça Ângelo Gobbo, no

centro da cidade.

Há três anos da sua última edição e após o período de pandemia, o festival

contou com grandes atrações além, é claro, de cantores e músicos da região e também de

outros estados, que disputaram uma das melhores premiações já oferecidas nos festivais

sertanejos.

O festival teve início na sexta-feira, 14 de outubro, às 20h30, e logo em

seguida aconteceu o show da tradicional dupla sertaneja Lourenço e Lourival.

No sábado, 15 de outubro, ocorreu a segunda eliminatória e um grande

baile com a banda Sem Limite.

Para finalizar o festival, no domingo, 16 de outubro, teve a Cavalgada dos

Amigos, com saída do terminal rodoviário e chegada na Praça Ângelo Gobbo, onde

aconteceu o show do violeiro Ivan Vilela, que é maestro, compositor, arranjador e

instrumentista, viaja o mundo divulgando a cultura caipira e o seu instrumento a viola.

O show de Ivan Vilela faz parte da chamada pública Circuito SP, da qual

Taguaí foi contemplada. O músico ainda ministrou uma oficina sobre arranjos de viola

caipira, a todos os violeiros interessados de forma gratuita.

Nestes termos.

Taguaí, 04 de novembro de 2022.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador